Respondetur: Instructio S. Congr. de Prop. Fide (8 dec. 1929), ut supra dictum est (cfr. Resp. ad Observ. III: O'Connor, pag. 3), Ordinarium loci vocat etiam et passim « *Superiorem Missionis* ». Et videtur haec appellatio esse praeferenda; quia sic vitatur difficultas quam Exc.mus Relator O'Connor, in Observ. III, pag. 3, signavit ex usu alterius termini: Superior ecclesiasticus, potestas ecclesiastica.

III. *Observ.*: CENTO: « Licet rationibus obviis conveniat generatim ut Superior Ecclesiasticus seligatur inter sodales Instituti cui *Missio* credita est, nullo modo tamen decet strictam obligationem Sanctae Sedi de hoc imponere ».

Respondetur: Non imponitur Sanctae Sedi obligatio *concredendi* *Missiones* alicui Instituto; sed si id faciat, illud facere debet secundum *naturam* huiusmodi commissionis iuridicae; et esset contra naturam huius commissionis Superiorem *Missionis* seligere extra Institutum cui *Missio* concreditur, ut supra fusius explicatum est (cfr. Resp. ad Observ. Art. 130, Obs. I: Ruffini, pag. 6).

II. *Observ.*: SILVA: « Pag. 6, lin. 19: Praxis suadet unitatem regiminis in missionibus. Praeferendum videtur systema ut Praelatus *Missionis* simul Superior religiosorum existat ».

Respondetur: *Praxis* universalis *hodierna*, salvis paucis exceptionibus, est ut Superior *Missionis* sit distinctus a Superiore Instituti: quod magis respondet *Codici Iuris Canonici*, necnon Instructioni S. Congr. de Prop. Fide d. 8 dec. 1929.

— 8 —

Ut experientia docet, magna essent incommoda si vi legis generalis utrumque munus in eadem persona uniri deberet; quare in non paucis casibus ad hac unitate retrahendum fuit. Tantum per modum exceptionis, peculiaribus in adiunctis, unitas munerum in eodem Superiore servari poterit.

ART. 131

I. *Observ.*: LÉGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Gruner, Bazin): « In lin. 28 dicatur: “ Quoad particularia definienda, specialis *conventio* iniri semper debet inter Superiorem Ecclesiasticum et Superiorem *maio*rem Instituti probante Sancta Sede ”. Experientia enim probavit sufficienter absolutam necessitatem talis conventionis, ad vitandas difficultates facile possibiles in cooperatione inter Superiorem Ecclesiasticum et Institutum cui concredita est Missio ».

Respondetur: i) Huiusmodi conventio quoad particularia, non est semper necessaria neque opportuna: quia, non solum generaliter suppletur ab ipsa Instructione S. Congr. de Propaganda Fide d. 8 dec. 1929 quae iam non pauca particularia definit; sed *plerumque* singulis Institutis missionalibus datur « *Statutus Missionum* », a S. Congregatione de Prop. approbatus, qui est *applicatio* in particulari et pro determinato Instituto ipsius Instructionis S. Congregationis. Ita, ulterior Conventio esset superflua.

Sicubi talis *Statutus Missionum* non habetur, tunc conventio utilis erit. Propterea, textus schematis *non* est immutandus.

ii) Neque necessarium est dicere: superior *maior* cum in non paucis Institutis non sit unicus; in schemate melius habetur: Superior *competens*: qui intelligitur competens ad normam Constitutionum.

II. *Observ.*: MARELLA (concordat: Alter): « Placet et valde placet praesertim art. 131. Systema Conventionum cum adprob. S. S. inita inde ab anno 1946 post bellum vigere coepit in Iaponia ubi adest Hierarchia indigena et candide fateor optimos effectus habuisse et habere. Sunt Episcopi qui inierunt sex vel plures Conventiones cum diversis Congregationibus in suis Dioecesium adlaborantibus, et omnia concorditer usque nunc procedunt ».

Respondetur: De bono effectu huiusmodi Conventionum non est dubitandum; sed in casibus ab Em.mo Relatore adductis, non agitur de *Missione concredita* alicui Instituto; sed in qua

— 9 —

Institutum recipitur, ad normam eorum quae in art. 135 schematis dicuntur. In istis casibus, tunc cum Instructio S. Congr. 1929, non applicetur (directe saltem) neque *Statutus Missionum* specialis habeatur, urget necessitas *Conventionis*. Sed, ut dictum est, hic non est casus de quo in art. 131.

ART. 132

I. *Observ.*: LÉGER (concordant: Quiroga, McKeefry, Gruner, Bazin): « Linea 4 dicatur: “ Hic diversarum stationum et *quasi-paroeciarum*, rectores, *omnibusque aliis* officiis ac muneribus aptos viros *praesentat*; Superior...” ». Ratio est quia, Superior religiosus debet intervenire in omnibus nominatione suorum religiosorum, quia dependent a se ipso. Praeterea, verbum “ *proponat* ”, quod invenitur in Instructione 8 dec. 1929, non fuit clarum. Qualis sit differentia canonica inter praesentationem et propositionem? Inde in praxi melius est dare ius praesentationis Superiori religioso ».

Respondetur: i) *Placet* addere verba (pag. 7, lin. 4-5) « et *quasi-paroeciarum... omnibusque aliis...* » ut ab Em.mo Relatore suggeritur.

ii) Absque dubio, « in omnibus nominationibus suorum religiosorum, Superior religiosus intervenire debet: sed aliter et aliter ». Id fieri potest.

Inter *praesentationem* et *propositionem* candidati, est quaedam differentia: in *praesentatione*: habetur ex parte Superioris verum ius candidatum offerendi, ita ut Ordinarius iuridice non valeat in officio alium nominare qui non fuerit praesentatus, etsi possit praesentatum reiicere: quo casu, Superior alium praesentare debet. Ita est casus praesentationis *Parochi*, ad normam can. 456.